BỘ NÔNG NGHIỆP

VÀ PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN

CỤC KIỂM LÂM

Số:              /KL-PCCCR
V/v tăng cường công tác phòng cháy,

chữa cháy rừng sau Bão số 3

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày         tháng     năm  2024

                   Kính gửi:  Sở Nông nghiệp và PTNT các tỉnh: Quảng Ninh,

Lạng Sơn, Bắc Giang, Hòa Bình, Thái Nguyên, Cao

Bằng, Bắc Kạn, Lào Cai, Yên Bái, Phú Thọ, Vĩnh Phúc,

Hà Giang, Tuyên Quang, Sơn La, Hải Phòng và

thành phố Hà Nội.

Theo thống kê nhanh của các địa phương, tính đến ngày 23/9/2024, đã có

trên 169.588 ha rừng trồng bị thiệt hại tại 13 tỉnh do Bão số 3 (Bão Yagi),  diện

tích rừng bị thiệt hại chủ yếu là rừng trồng với các loài cây Thông, Keo, Bạch

đàn, Mỡ, Quế, Hồi,... (bị gãy thân, đổ bật gốc, gãy cành), bên cạnh đó còn nhiều

diện tích rừng tự nhiên cũng bị sạt, trượt, gãy, đổ do ảnh hưởng do Bão số 3 tại

các tỉnh phía Bắc, làm gia tăng vật liệu cháy, nguy cơ cháy rừng rất lớn khi thời

tiết nắng nóng có thể sẽ diễn ra và kéo dài trong các tháng cuối năm 2024.

Để sớm khắc phục những thiệt hại do Bão số 3 gây ra, đồng thời hạn chế

tối đa tình trạng cháy rừng, cháy thực bì trong rừng, đặc biệt đối với phần diện

tích rừng bị thiệt hại do Bão số 3. Đồng thời nhằm tiếp tục triển khai thực hiện

nghiêm Chỉ thị số 03/CT-TTg ngày 06/02/2024 của Thủ tướng Chính phủ về tổ

chức “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” và tăng cường công tác quản lý,

bảo vệ, phát triển rừng; Công điện số 43/CĐ-TTg ngày 01/5/2024 của Thủ

tướng Chính phủ về việc tiếp tục quyết liệt triển khai có hiệu quả các biện pháp

phòng cháy, chữa cháy rừng trên phạm vi cả nước; Văn bản số 1643/BNN-KL

ngày 08/3/2024 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về tăng cường

công tác quản lý, bảo vệ rừng, phòng cháy, chữa cháy rừng, Cục Kiểm lâm đề

nghị Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tham mưu cho UBND tỉnh, thành

phố triển khai một số nội dung như sau:

1. Tiếp tục chỉ đạo UBND cấp huyện, cấp xã và các cơ quan chức năng

thực hiện nghiêm trách nhiệm quản lý nhà nước về công tác phòng cháy, chữa

cháy rừng; tăng cường công tác kiểm tra, đôn đốc về phòng cháy, chữa cháy

rừng đặc biệt là tại các địa phương có diện tích rừng bị thiệt hai do Bão số 3.

 2. Chỉ đạo UBND cấp xã, Chủ rừng xây dựng phương án quản lý bảo vệ

rừng, sử dụng rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng đối với diện tích bị thiệt hại

do Bão số 3; huy động lực lượng thu gom vật liệu cháy để xử lý theo đúng quy

định; bảo vệ nguyên trạng diện tích rừng từ ngân sách nhà nước (thuộc sở hữu

2

toàn dân bị thiệt hại) khi chưa được cấp có thẩm quyền quyết định phương án sử

dụng rừng. Chịu trách nhiệm trước pháp luật nếu không thực hiện đầy đủ trách

nhiệm của chủ rừng theo quy định để xảy ra cháy rừng, mất rừng trên diện tích

được giao.

3. Chỉ đạo Cơ quan Kiểm lâm, chủ rừng rà soát các khu rừng có nguy cơ

cháy cao, nhất là những diện tích rừng bị thiệt hại, ảnh hưởng do Bão số 3. Có

phương án phòng cháy rừng cụ thể, chi tiết, bố trí lực lượng thường trực tại các

chốt, trạm để kiểm soát chặt chẽ người ra vào những khu vực rừng có nguy cơ

cháy cao. Nghiêm cấm mọi hành vi đốt nương, làm rẫy, sử dụng lửa trong rừng,

ven rừng trong suốt thời kỳ cao điểm cháy rừng theo quy định của pháp luật.

Phân công lực lượng ứng trực 24/24 giờ khi mức cảnh báo nguy cơ cháy

rừng từ cấp III trở lên; tăng cường công tác tuần tra, canh gác phát hiện sớm lửa

rừng và đảm bảo lực lượng ứng trực, sẵn sàng huy động lực lượng tại chỗ xử lý

ngay khi cháy rừng xảy ra, không để xảy ra cháy lớn, kéo dài trong nhiều ngày.

Bố trí phương tiện, vật tư, kinh phí để thực hiện tốt phương châm “bốn tại chỗ”.

4. Có phương án sơ tán, di chuyển người dân, tài sản của nhân dân và của

Nhà nước ra khỏi khu vực nguy hiểm khi cháy rừng có nguy cơ đe dọa đến sự an

toàn tính mạng và tài sản của nhân dân, của Nhà nước.

5. Tăng cường tuyên truyền, giáo dục nâng cao ý thức, trách nhiệm trong

công tác phòng cháy, chữa cháy rừng; kiểm tra, đôn đốc và hướng dẫn việc sử

dụng lửa trong rừng và gần rừng của người dân, nhất là việc đốt dọn thực bì, đốt

nương làm rẫy theo đúng quy định.

6. Thường xuyên theo dõi thông tin về Cấp cảnh báo nguy cơ cháy rừng,

thông tin Phát hiện sớm điểm cháy trên Hệ thống thông tin cảnh báo cháy sớm

của Cục Kiểm lâm tại địa chỉ Website: kiemlam.org.vn; thông tin ngay khi cháy

rừng về Cục Kiểm lâm theo số điện thoại: 0986668333 và Chi cục Kiểm lâm

vùng để phối hợp chỉ đạo và huy động lực lượng chữa cháy rừng trong trường

hợp cần thiết.

Cục Kiểm lâm đề nghị Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn các tỉnh,

thành phố quan tâm triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thứ trưởng Nguyễn Quốc Trị (để báo cáo);

- Cục trưởng (để báo cáo);

- Các đồng chí Phó Cục trưởng;

- Chi cục Kiểm lâm các tỉnh (như kính gửi);

- Chi cục Kiểm lâm vùng I, II, VQG thuộc Cục (để T/h);

- Lưu: VT, PCCCR.

KT. CỤC TRƯỞNG

PHÓ CỤC TRƯỞNG

Nguyễn Hữu Thiện

		2024-09-24T15:53:49+0700

		2024-09-24T16:13:21+0700

		2024-09-24T16:13:21+0700

		2024-09-24T16:13:21+0700

		2024-09-24T16:13:21+0700